
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 20/03/2013

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA "CUG".

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto  l'art.  57  del  D.Lgs  165/2001  che  prevede:  “Le  pubbliche  amministrazioni 
costituiscono al proprio interno il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del  benessere di  chi  lavora e contro le  discriminazioni“  che sostituisce, 
unificando  le  competenze  in  un  solo  organismo,  i  comitati  per  le  pari  opportunità  e  i  
comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione 
collettiva,  dei  quali  assume tutte  le  funzioni  previste  dalla  legge,  dai  contratti  collettivi 
relativi  al  personale delle amministrazioni  pubbliche o da altre disposizioni.  Il  Comitato 
unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro  le  discriminazioni  ha  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  un  componente 
designato  da  ciascuna  delle  organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative  a 
livello di amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell’amministrazione in 
modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente 
del  Comitato  unico  di  garanzia  è  designato  dall’amministrazione.  Il  Comitato  unico  di 
garanzia, all’interno dell’amministrazione pubblica, ha compiti  propositivi,  consultivi  e di 
verifica e opera in collaborazione con la consigliera o il  consigliere nazionale di parità. 
Contribuisce  all’ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico,  migliorando 
l’efficienza delle prestazioni collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato 
dal rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di 
qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori.”;

Viste le “Linee guida sulle modalità di funzionamento dei CUG” emanate con direttiva della  
Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2011;

Considerato  che  le  Linee  Guida  sunnominate  prevedono  che  il  CUG  abbia  una 
composizione  paritetica,  e  sia  formato  da  componenti  designati  da  ciascuna  delle 
organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs 165/2001, e  
da  un  pari  numero  di  rappresentanti  dell'Amministrazione,  nonché  da  altrettanti 
componenti  supplenti,  assicurando  nel  complesso  la  presenza  paritaria  di  entrambi  i  



generi,  e  che  il  Presidente  sia  scelto  tra  gli  appartenenti  ai  ruoli  della  stessa 
amministrazione e sia in possesso dei  requisiti  indicati  nella Direttiva,  oltre ad elevate 
capacità organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi organismi o 
nell'esercizio di funzioni di organizzazione e gestione del personale;

Acquisiti i nominativi segnalati dalle Organizzazioni Sindacali per la nomina dei membri  
effettivi e supplenti del Comitato da essi designati; 

Ricordato che non è previsto  alcun compenso ai  componenti  del  Comitato per la loro 
partecipazione alle riunioni, e che la loro opera è considerata servizio a tutti  gli  effetti,  
valutata anche ai fini dei carichi di lavoro;

Individuato il Presidente del costituendo CUG nella persona del dott. Marco Pasquini; 

DETERMINA

1.- 1) di costituire  il Comitato Unico di Garanzia (CUG) ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 
165/2001, così come modificato dall’art.21 della legge 4.11.2010, n. 183 ed in conformità 
alle Linee Guida emanate con Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 
marzo 2011 come segue:

• sig. Marco Pasquini in rappresentanza della Camera di Commercio
• sig. Paolo Della Nina in rappresentanza della Camera di Commercio
• sig.ra Lucia Gottardo in rappresentanza delle OO.SS.
• sig.ra Enrica Lotti in rappresentanza delle OO.SS.

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


